

TABELLE

NOTA METODOLOGICA

Nella elaborazione dei dati relativi alle principali operazioni di privatizzazioni realizzate dal Gruppo IRI si è seguita la seguente impostazione metodologica:

- sono state considerate le operazioni concluse nel periodo luglio 1992 - giugno 1999 con soggetti "terzi", prendendo a riferimento la data di sottoscrizione del contratto di cessione;
- per ciascuna finanziaria si sono dettagliate, oltre alle privatizzazioni (intese come cessioni di quote di controllo e aziende/rami d'azienda) anche le operazioni che hanno riguardato la cessione di quote di minoranza e le dismissioni di immobili e di cespiti rilevanti non strumentali;
- per le operazioni di privatizzazione è stato indicato anche il valore dell'indebitamento finanziario netto trasferito alla parte acquirente e deconsolidato con riferimento alla data di sottoscrizione del contratto di cessione;
- nelle Tavole di dettaglio e nei Riepiloghi di gruppo sono stati riportati gli oneri connessi alle diverse operazioni, avuto riguardo a tutte le attività funzionali alla cessione (consulenti, valutatori, legali, revisori, ecc.);
- gli importi riportati nelle Tavole di dettaglio e nei Riepiloghi di gruppo sono espressi in miliardi di lire.

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo IRI dal luglio '92 al 30-6-99 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE		Finanziarie														Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)
		ALITALIA	FINCANTIERI	FINIARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	IRITECNA (incluso ex-ILVA)	NEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI	STET	IRI S.p.A.		
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval.cessioni	29,6	356,1	51,4	1.911,5		263,3	1.496,3		9,0	298,1	11,5	615,7	42,2	34.408,0	39.492,9	5.084,9
	Indebitam.trasferito			252,1	1.561,7		13,8	1.058,5				8,4			16.100,0	18.994,6	2.894,6
	Tot risorse reperite	29,6	356,1	303,6	3.473,2		277,1	2.554,8		9,0	298,1	20,0	615,7	42,2	50.508,0	58.487,4	7.979,4
	Oneri/Spese cess.	0,9	4,5	4,7	2,0		25,2	4,8		0,8		0,1			777,1	820,0	43,0
2 - Cessioni di aziende / rami d'azienda	Controval.cessioni		16,7		212,7		2,1	9,2		18,1	18,0			25,6		302,4	302,4
	Indebitam.trasferito				17,2					2,8						20,0	20,0
	Tot risorse reperite		16,7		229,9		2,1	9,2		20,9	18,0			25,6		322,3	322,3
	Oneri/Spese cess.		0,8		1,7								0,7			3,2	3,2
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1+2)		29,6	372,8	51,4	2.124,2		265,4	1.505,5		27,1	316,1	11,5	615,7	67,8	34.408,0	39.795,2	5.387,2
Indebit. finanz. netto trasferito Privatizzazioni (1+2)				252,1	1.578,9		13,8	1.058,5		2,8		8,4			16.100,0	19.014,6	2.914,6
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)		29,6	372,8	303,6	3.703,1		279,2	2.564,0		29,9	316,1	20,0	615,7	67,8	50.508,0	58.809,8	8.301,8
1 - Cessioni di quote minoritarie	Controval.cessioni	550,5	68,1	20,1	1.342,4	28,2	62,8	549,2	1.426,8	2,5		150,1	89,2	3.486,9	3.435,4	11.212,3	7.776,9
	Oneri/Spese cess.	5,2		0,1	6,5		3,7	5,9	19,0	0,1					40,7	81,2	40,5
2 - Cessioni immobili/capitali	Controval.cessioni		74,1	232,2	257,9	126,3	62,7	409,1		4,6		558,1		11,5		1.735,4	1.736,4
	Oneri/Spese cess.		0,1	3,0	2,4	0,3	1,0	1,8		0,3						6,9	8,9
Totale Controvalore cessioni (1+2+3+4)		580,1	515,0	303,7	3.724,5	154,5	390,9	2.463,8	1.426,8	34,2	316,1	719,7	705,0	3.566,2	37.843,4	52.743,9	14.900,5
Totale Indebitam. finanz. netto trasferito (1+2)				252,1	1.578,9		13,8	1.058,5		2,8		8,4			16.100,0	19.014,6	2.914,6
Totale Risorse reperite (1+2+3+4))		580,1	515,0	555,8	5.303,4	154,5	404,7	3.522,3	1.420,8	37,0	316,1	728,1	705,0	3.566,2	53.943,4	71.758,5	17.815,1
Oneri/Spese cess. totale		6,1	5,4	7,8	12,6	0,3	29,9	12,5	19,0	1,1		0,1	0,7		817,8	913,3	95,6

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo IRI nel 1° semestre 1999 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE		Finanziario														Totale complessivo	di cui solo finanziario (2° livello)
		ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	IRITECNA (incluso ex-ILVA)	MEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI	STET	IRI S.p.A.		
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval.cessioni		95,0	-104,2			88,0				4,4					83,2	81,2
	Indebitam.trasferito						13,8				4,9					18,7	18,7
	Tot risorse reperite		95,0	-104,2			101,8				9,3					102,0	102,0
	Oneri/Spese cess.						23,7									23,7	23,7
2 - Cessioni di aziende / rami d'azienda	Controval.cessioni				5,6		2,1	4,5								12,2	12,2
	Indebitam.trasferito																
	Tot risorse reperite				5,6		2,1	4,5								12,2	12,2
	Oneri/Spese cess.																
Controval.cessioni Privatizzazioni (1+2)			95,0	-104,2	5,6		90,1	4,5			4,4					95,4	95,4
Indebit. finanz. netto trasferito Privatizzazioni (1+2)							13,8				4,9					18,7	18,7
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)			95,0	-104,2	5,6		103,9	4,5			9,3					114,2	114,2
1 - Cessioni di quote minoritarie	Controval.cessioni	162,6						2,1								164,7	164,7
	Oneri/Spese cess.	4,9														4,9	4,9
2 - Cessioni immobili/capitali	Controval.cessioni		0,7	13,6	44,1	23,3		26,6			9,4					117,7	117,7
	Oneri/Spese cess.			0,6	0,6			0,2								1,3	1,3
Totale Controval.cessioni (1+2+3+4)		162,6	95,7	-90,6	49,7	23,3	90,1	33,3			13,7					377,8	377,8
Totale Indebitam.finanz. netto trasferito (1+2)							13,8				4,9					18,7	18,7
Totale Risorse reperite (1+2+3+4))		162,6	95,7	-90,6	49,7	23,3	103,9	33,3			18,7					396,6	396,6
Oneri/Spese cess. totale		4,9		0,6	0,6		23,7	0,2								30,0	30,0

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo IRI dal luglio '92 al 31-12-98 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE		Finanziarie													Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)	
		ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	IRITECNA (incluso ex-ILVA)	MEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI	STET			IRI S.p.A.
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval.cessioni	29,6	261,1	155,6	1.911,5		175,3	1.496,3		9,0	298,1	7,2	615,7	42,2	34.408,0	39.409,6	5.001,6
	Indebitam.trasferito			252,1	1.561,7			1.058,5				3,5			16.100,0	18.975,8	2.875,8
	Tot.risorse reperite	29,6	261,1	407,7	3.473,2		175,3	2.554,8		9,0	298,1	10,7	615,7	42,2	50.508,0	58.385,5	7.877,5
	Oneri/Spese cess.	0,9	4,5	4,7	2,0		1,5	4,8		0,8		0,1			777,1	796,3	19,3
2 - Cessioni di aziende / rami d'azienda	Controval.cessioni		16,7		207,1			4,7		18,1	18,0			25,6		290,2	290,2
	Indebitam.trasferito				17,2					2,8						20,0	20,0
	Tot.risorse reperite		16,7		224,3			4,7		20,9	18,0			25,6		310,1	310,1
	Oneri/Spese cess.		0,8		1,7								0,7			3,1	3,1
Controval.cessioni Privatizzazioni (1+2)		29,6	277,8	155,6	2.118,6		175,3	1.501,0		27,1	316,1	7,2	615,7	67,8	34.408,0	39.699,8	5.291,8
Indebit. finanz. netto trasferto Privatizzazioni (1+2)				252,1	1.578,9			1.058,5		2,8		3,5			16.100,0	18.995,8	2.895,8
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)		29,6	277,8	407,7	3.697,5		175,3	2.559,5		29,9	316,1	10,7	615,7	67,8	50.508,0	58.595,6	8.187,6
1 - Cessioni di quote minoritarie	Controval.cessioni	387,9	68,1	20,1	1.342,4	28,2	62,8	547,0	1.426,8	2,5		150,1	89,2	3.486,9	3.435,4	11.047,6	7.612,2
	Oneri/Spese cess.	0,3		0,1	6,5		3,7	5,9	19,0	0,1					40,7	76,3	35,6
2 - Cessioni immobili/cespiti	Controval.cessioni		73,4	218,5	213,8	103,0	62,7	382,5		4,6		548,7		11,5		1.618,7	1.618,7
	Oneri/Spese cess.		0,1	2,4	1,8	0,3	1,0	1,6		0,3						7,8	7,6
Totale Controval.cessioni (1+2+3+4)		417,5	419,3	394,3	3.674,8	131,2	300,7	2.430,5	1.426,8	34,2	316,1	705,9	705,0	3.566,2	37.843,4	52.366,1	14.522,7
Totale Indebitam.finanz. netto trasferto (1+2)				252,1	1.578,9			1.058,5		2,8		3,5			16.100,0	18.995,8	2.895,8
Totale Risorse reperite (1+2+3+4)		417,5	419,3	646,4	5.253,7	131,2	300,7	3.489,0	1.426,8	37,0	316,1	709,4	705,0	3.566,2	53.943,4	71.361,9	17.418,5
Oneri/Spese cess. totale		1,2	5,4	7,2	12,0	0,3	6,2	12,3	19,0	1,1		0,1	0,7		817,8	883,3	65,6

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo IRI nel 2° semestre 1998 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE		Finanziarie													Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)	
		ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	IRITECNA (incluso ex-ILVA)	MEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI	STET			IRI S.p.A.
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval.cessioni			81,5	1.300,0		10,3	97,5		9,0						1.498,3	1.498,3
	Indebitam.trasferito			218,1	1.000,0											1.218,1	1.218,1
	Tot.risorse reperite			299,6	2.300,0		10,3	97,5		9,0						2.716,4	2.716,4
	Oneri/Spese cess.			3,6			0,4			0,8						4,8	4,8
2 - Cessioni di aziende / rami d'azienda	Controval.cessioni				2,0											2,0	2,0
	Indebitam.trasferito																
	Tot.risorse reperite				2,0											2,0	2,0
	Oneri/Spese cess.																
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1+2)				81,5	1.302,0		10,3	97,5		9,0						1.500,3	1.500,3
Indebit. finanz. netto trasferito Privatizzazioni (1+2)				218,1	1.000,0											1.218,1	1.218,1
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)				299,6	2.302,0		10,3	97,5		9,0						2.718,4	2.718,4
1 - Cessioni di quote minoritarie	Controval.cessioni				96,5		1,2	1,0					11,7			110,5	110,5
	Oneri/Spese cess.																
2 - Cessioni immobili/capitali	Controval.cessioni		6,0		16,4	9,0		76,3				36,3				144,0	144,0
	Oneri/Spese cess.																
Totale Controvalore cessioni (1+2+3+4)			6,0	81,5	1.415,0	9,0	11,5	174,8		9,0		36,3	11,7			1.754,8	1.754,8
Totale Indebitam.finanz. netto trasferito (1+2)				218,1	1.000,0											1.218,1	1.218,1
Totale Risorse reperite (1+2+3+4)			6,0	299,6	2.415,0	9,0	11,5	174,8		9,0		36,3	11,7			2.972,9	2.972,9
Oneri/Spese cess. totale				3,6			0,4			0,8						4,8	4,8

Scheda 3 - Finanziaria: ALITALIA - Cessioni di quote minoritarie

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cessione	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Sita Foundation	0,54%	Alitalia	0,87%	Mercato	17/02/99	37,6		1,5	cro BNL sede Roma valuta 19/2/1999
Galileo Inc.	1,44%	Racom Teledata	1,53%	Mercato	27/5/99	125,0		3,4	cro Banco di Roma sede Chicago: in data 27/5 \$55.099.321 e in data 1/7 \$10.584.929
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						162,6		4,9	

Scheda 3 - Finanziaria: COFIRI - Cessioni di quote minoritarie

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cessione	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Tirrena macchine	27,3%	SPI	27,3%	Diversi	13/07/98	0,2			Contanti
Filat. a tess. Puglia	10,0%	SPI	10,0%	GR. Miroglio	21/07/98	5,7			Contanti
Arigo	16,5%	SPI	17,6%	Drossina	23/07/98	1,7			Contanti
Contec Meridionale	49,0%	Sovis	49,0%	Contec Servizi srl	11/09/98	0,4			Rilascio di assegno circolare alla data di stipula del contratto
Quattro più	11,5%	SPI	11,5%	Diversi	14/10/98	0,4			Contanti
M.G.M.	10,9%	SPI	10,9%	Manif. AS. Cashmere	21/10/98	0,3			Contanti
Fonderie	29,3%	SPI	40,3%	Montona	17/11/98	2,0			Contanti L. mil. 329 dilazione L. mil. 1.647
Agrotica Toscana	8,0%	SPI	9,0%	Diversi	23/11/98	0,4			Contanti
F.I.P.	3,2%	SPI	3,2%	Glinwed Oy LTD.	03/12/98	0,2			Contanti
Megatron	9,2%	SPI	9,2%	Fontana	30/12/98	3,5			Contanti ... mil. 300 dilazione L. mil. 190
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						11,8			

Scheda 1 - Finanziaria: FINCANTIERI - Cessioni di quote di controllo

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cessione	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Gmadi Motori Trieste S.p.A.	50,0%	Fincantieri Holding B.V.	60,0%	Wartsila	08/03/99	95,0			Cessione di partecipazione contestuale acquisizione del 3,2% della Wartsila
TOTALE Cessioni di quote di controllo						95,0			

Scheda 4 - Finanziaria: FINCANTIERI - Cessioni di immobili/cesspiti

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cessione	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Appartamenti in Montalcione		Fincantieri		Comune di Montalcione	2° sem. 1998	3,4			Acconto e saldo alla stipula del contratto
Appartamenti in Genova		Fincantieri		Privati	2° sem. 1998	1,8			Acconto e saldo alla stipula del contratto
Appartamenti in Montalcione		Fincantieri		Privati	2° sem. 1998	0,5			Acconto e saldo alla stipula del contratto
Appartamenti in Trieste		Fincantieri		Privati	15/12/98	0,3			Acconto e saldo alla stipula del contratto
Appartamenti in Montalcione		Fincantieri		Privati	1° sem. 1999	0,7			Acconto e saldo alla stipula del contratto
TOTALE Cessioni di immobili/cesspiti						6,7			

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Scheda 1 - Finanziaria: FINMARE - Cessioni di quote di controllo

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Lloyd Triestino		Finmare		Balsam Estate B.V.	31/07/98	63,0	161,0	2,2	Acconto al trasferimento azioni (2/10/1998) - Contanti + eventuale prezzo
Italia di Navigazione		Finmare		D'Amico Inter. S.A.H.	13/08/98	18,5	57,2	1,4	Acconto al trasferimento azioni (1/10/1998) - Contanti + eventuale prezzo
Italia di Navigazione		Finmare		D'Amico Inter. S.A.H.	25/02/99	-45,1			Conguaglio
Lloyd Triestino		Finmare		Balsam Estate B.V.	11/06/99	-59,1			Conguaglio
TOTALE Cessioni di quote di controllo						-22,7	281,2	3,6	

Scheda 4 - Finanziaria: FINMARE - Cessioni di immobili/espiti

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Immobili		Tirrenia, Caremar		El Salam Shipping cairo, Procca Linas srl	1° sem. 1999	13,6		0,6	
TOTALE Cessioni di immobili/espiti						13,6		0,6	

Scheda 1 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di quote di controllo

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
EBPA	62,0%	Blue Peter / Finmeccanica		ABB	14/10/99	1.300,0	1.061,4		Contanti 14,199
FIAT A.P.	100,0%	FIAT Techse		chiusura liquidazione	29/11/98				
Eisag S.A.	100,0%	Eisag Bailey invest		Terzi	30/12/98				
TOTALE Cessioni di quote di controllo						1.300,0	1.061,4		

Scheda 2 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di aziende e rami d'azienda

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Ramo d'azienda		West		IVPC	01/07/98	1,1			Differito oltre 1998
Ramo d'azienda		Ansaldo Invest		IVPC 4 srl	31/07/98	0,9			Differito oltre 1998
Ramo d'azienda		Ansaldo invest		IVPC Puglia	19/05/99	4,2			3,5 mid differito oltre 1999
Ramo d'azienda		Ansaldo invest		IVPC 4	19/03/99	1,4			
TOTALE Cessioni di aziende e rami d'azienda						7,6			

Scheda 3 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di quote minoritarie

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Space Control		Finmeccanica / Divisione Spazio		riparto liquidazione	2° sem. 1998	2,8			Contanti
Globalstar	0,8%	S. Giorgio S.A.		Terzi	01/07/98	70,0			Contanti
Ilap IRI	14,6%	Finmeccanica		IRI	20/07/98				
Energ	15,0%	Finmeccanica		Prisma 2000 SpA	30/09/98	0,1			Contanti
Energ	34,0%	Ansaldo Invest		Prisma 2000 SpA	01/10/98	0,1			Contanti
Basinvest	11,1%	Finmeccanica		Monforte & C. srl	16/11/98	5,1			Contanti
Ital TBS	9,0%	FIAT SpA		Terzi	18/11/98	0,2			Contanti
Akros	0,5%	Finmeccanica		B. Pop. Brescia	32/12/98	2,1			Contanti
Siliani Elettr.		Ans. Segnalamento		insil srl	11/12/98	1,2			Contanti
Concentra	18,0%	S. Giorgio S.A.		Terzi	21/12/98	11,0			Contanti
Microelettronica Scientifica	40,0%	Ansaldo Industria		Iselli	30/12/98	4,0			Contanti
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						96,6			

Scheda 4 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di immobili/cesspiti

Società/Attività caduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. complessa cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Auto aziendali		Hill Graham		Terzi	2° sem. 1998	0,2			contanti
Terreni		Finmeccanica Divisione Aeronautica		Pista SpA	25/11/98	4,8			contanti
Terreno e fabbricato		Finmeccanica/ divisione OtoBreda		OMB Saleri SpA	23/12/98	4,6			3,9 mlai differiti oltre al 1999
Terreno		Finmeccanica/ divisione OtoBreda		SIO srl	29/12/98	6,9			4,5 mlai differiti oltre al 1999
Immobile Ronchi dei Legionari		Finmeccanica SpA, Divisione Avionica		Bergun Immobili SpA	03/02/99	1,5			contanti
Immobile v. Bombini (GE)		Medlin		Fiumarano SpA	25/02/99	1,0			differito a 6 mesi
Immobili Brescia		FM SpA div. OtoBreda		S. Paolo Leasing SpA, SIB srl Brescia	26/03/99	11,4			contanti
Terreni e fabbricato (Firenze, Calenzano e Campi Bisenzio)		Finmeccanica S.p.A., Divisione Alenia Difesa		Fime SpA Fimi snr, Edisistem srl, Imr. Terra Rossa srl, Imr. Nike srl	29/04/99	8,5		0,6	contanti
Immobile v. Po (Roma)		Ansaldo Energia SpA		Locat SpA	04/05/99	2,3			
Immobili La Spezia		FM SpA div. OtoBreda		Iica srl Parma e diversi	06/05/99	1,5			contanti
Immobile Gallarate		FM SpA div. Elicotteri		Azzurra Alr SpA	18/06/99	2,8			40% contanti, 60% entro il 1999
Immobile c. Marche (TO)		FM SpA div. Spazio		ICARUS SpA	22/06/99	13,5			40% contanti, 50% contanti a luglio
Terreno Gallarate		FM SpA div. Elicotteri		Castiglioni srl	30/06/99	0,5			40% contanti, 60% entro il 1999
Immobile Rosheim		San Giorgio S.A.		Terzi	1° sem. 1999	0,9			contanti
TOTALE Cessioni di immobili/cesspiti						60,6		0,6	

Scheda 4 - Finanziaria: FINSIDER IN LIQUIDAZIONE - Cessioni di immobili/cesspiti

Società/Attività caduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. complessa cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Area Stura		Cimimontubi		AST	30/07/98	0,8			Assegno / bonifico bancario
Terreni in Erzelli		Cimimontubi		Industrie Rebra SpA	13/10/98	8,0			Assegno / bonifico bancario
Piombino terreno località Caxone		Cimimontubi		Terzi	06/11/98				Assegno / bonifico bancario
Bagnoli capannoni dell'ex centro siderurgico		Cimimontubi		Soc. Bagnoli SpA	20/11/98	0,2			Assegno / bonifico bancario
Immobili e terreni		Cimimontubi		Diversi	1° sem. 1999	23,3			Assegno/bonifico bancario
TOTALE Cessioni di immobili/cesspiti						32,3			

Scheda 1 - Finanziaria: FINTECNA - Cessioni di quote di controllo

Società/Attività caduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. complessa cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Servizi Territoriali	65,0%	Fintecna	95,0%	Adaco	29/07/98	0,9		0,1	In contanti
italstrade	51,0%	Fintecna	51,0%	Astaldi SpA	30/12/98	9,4		0,3	In una o più soluzioni entro il 31.12.98. Opzione "put" anticipata
Condotte SpA	50,1%	Fintecna	50,1%	Ferrocemento	14/01/99	50,1		22,4	Contanti (esercizio opzione PUT)
Italipa SpA	100,0%	Fintecna	100,0%	Soc. Europea de Estacionamientos S.A. (Barcelona)	04/02/99	37,6	13,5	1,1	50% in contanti e 50% entro il 31/12/1999
Sovigest SpA	80,0%	Fintecna	100,0%	Risanamento Napoli (33%), Consap SpA (32%), Imigest SpA (15%)	12/05/99	0,3	0,3	0,2	Contanti
TOTALE Cessioni di quote di controllo						98,3	13,8	24,1	

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Scheda 2 - Finanziaria: FINTECNA - Cessioni di aziende e rami d'azienda

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Coinfra		Fintecna		Ares Holding	06/02/99	2,1			
TOTALE Cessioni di aziende e rami d'azienda						2,1			

Scheda 3 - Finanziaria: FINTECNA - Cessioni di quote minoritarie

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Andamos Dalmine Venezuela	49,0%	Fintecna	49,0%	DESICA	17/07/98	1,2			50% in contanti e 50% in 6 rate trimestrali
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						1,2			

Scheda 1 - Finanziaria: IRITECNA IN LIQUIDAZIONE - Cessioni di quote di controllo

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Palacio Italia de Sevilla SA	100,0%	Iritecna	100,0%	Cartuja '93	31/07/98	4,5			Retrocessione a titolo oneroso del diritto di superficie in capo alla partecipata a favore dell'Ente concedente Cartuja '93
Sogea e Forus (Maccarese)	100,0%	Iritecna	100,0%	Edizione Holding	29/12/98	93,0			
TOTALE Cessioni di quote di controllo						97,5			

Scheda 2 - Finanziaria: IRITECNA IN LIQUIDAZIONE - Cessioni di aziende e rami d'azienda

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Ramo d'azienda stabilimento di Pignataro (ex Valin SpA in liq.)		Iritecna		OMC Italia SpA	26/02/99	4,0			4 rate annuali post. a 12-24-36-48 mesi dal 26/2/99
Ramo d'azienda relativo al complesso industriale ex Nuova Mecfond SpA in liq.		Iritecna		Mecfond SpA	19/05/99	0,5			contanti
TOTALE Cessioni di aziende e rami d'azienda						4,5			

Scheda 3 - Finanziaria: IRITECNA IN LIQUIDAZIONE - Cessioni di quote minoritarie

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Sociedad General Peuno de Venezuela	33,3%	Iritecna		SGF	26/05/96	0,1			
F.I.L.S.E.	4,2%	Iritecna		Comune di Genova	21/12/98	0,7			
Star Service SpA	30,0%	Iritecna		Ecomediterranea	22/12/98	0,3			
Società consortile di Metanizzazione srl	20,6%	Iritecna		Teconomontaggi	07/04/99	0,5			contanti
Immobiliare Cascina Rubina srl	1,0%	Iritecna		Falck SpA	25/05/99	1,5			1/3 contanti alla firma; 2/3 contanti al 31/12/1999
ITLA SpA	1,8%	Iritecna		Falck SpA	25/05/99	3,1			contanti
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						3,2			

Scheda 4 - Finanziaria: IRITECNA IN LIQUIDAZIONE - Cessioni di immobili/cesspiti

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Complesso immobiliare di Narviano (MI)		Iritecna		La Murrina SpA	2° sem. 1998	5,2			
Lotti Stab.Massa		Iritecna		Protac, Nicouli Diamont, Gama Ivano, HG Power Solutions, Climas, VT Impianti, BSi e Nasa	2° sem. 1998	16,1			
Lotti Stab.Torre Annunziata		Iritecna		IPD, Isediferm, ITS, Nuova Consind e Artos	2° sem. 1998	11,1			
Terreno sito in Via di Poggioreale a Napoli		Iritecna		Poggiobasso srl	2° sem. 1998	0,4			
Terreno sito nella piana di monte Verna a Caserta		Iritecna		Civio Immobiliare e Agricola SpA	2° sem. 1998	0,1			
Stabilimento di San Giorgio Jonico a Taranto		Iritecna		Megamarx SpA	24/05/98	5,7			
Complesso industriale sito in Via Gianburco a Napoli		Iritecna		Nuova NCP SpA, Tosca, Locafit, Edires e Centrimpresa	2° sem. 1998	12,2			
Complesso 48 unità immobiliari in Assisi		Iritecna		Giovannini Costruzioni srl	06/11/98	4,7			
Stabilimento di Pignataro Maggiore		Iritecna		O.M.C. Italia srl (già Calomar srl)	16/11/98	4,0			
Complesso immobiliare CMF SpA in liq. e dei terreni ex Vakm SpA in liq.		Iritecna		Spil SpA	14/12/98	14,0			
3 Lotti Stab.Massa		Iritecna		MGM-Coop. AD-Localit. Barsanti macchine	2° sem. 98	4,9			
immobili e terreni		Iritecna		Diversi	1° sem. 1999	26,6		0,2	
TOTALE Cessioni di immobili / cesspiti						103,0		0,2	

Scheda 1 - Finanziaria: RAI - Cessioni di quote di controllo

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Nuova Fonit Cetra	90,0%	RAI	100,0%	Warner Music Italia SpA	19/10/98	9,0		0,8	Contestuale alla cessione del pacchetto azionario
TOTALE Cessioni di quote di controllo						9,0		0,8	

Scheda 1 - Finanziaria: SOFINPAR - Cessioni di quote di controllo

Società/Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Progetto Acciaio srl	100,0%	Sofinpar	100,0%	Par.Fin.srl, Basso Bruno, Carmello Armando	14/06/99	4,4	4,9		
TOTALE Cessioni di quote di controllo						4,4	4,9		

Scheda 4 - Finanziaria: SOFINPAR - Cessioni di immobili/cessiti

Società/Attila ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
App.to Via Acaia 74a int. 5 - Roma		Sofinpar		Marozzi M.G.	02/07/98	0,2			incassato
Magazzino Foggia		Sofinpar		Illa P. Dalmine	29/07/98	1,7			incassato
Area ex ATB capannone e terreno - Brescia		Sofinpar		Vivere 2003 srl	28/09/98	8,6			1 mldo incassato - quattro rate annuali da pagarsi dal 15.1.99 fino al 15.1.2002
Raccordo ferroviario		Sofinpar		S.G. Seigen	03/11/98				incassato
App.to Via Acaia 74a int. 17 - Roma		Sofinpar		Lamonica Salvatore	11/11/98	0,2			incassato
Magazzino Via Fasano 13-19-21-23 Napoli		Sofinpar		Scaramuzza Febo	26/11/98	10,0			incassato
Magazzino Via Fasano 15		Sofinpar		Fasano srl	26/11/98	0,3			incassato
Mensa Dalmine Via Pasubio - P.za Matteotti - Bergamo		Sofinpar		Comune Dalmine	03/12/98	1,2			incassato
Complesso ex LPR - C.so Perrone 24 - Genova		Sofinpar		Ist. Naz. Fis. Mat.	08/12/98	1,9			1,4 mldo incassato - 450 milioni da pagarsi a erogazione mutuo
Palasport Piombino		Sofinpar		Comune Piombino	09/12/98	0,8			incassato
Immobile Via Bagnara - Genova		Sofinpar		SEI srl	11/12/98	0,5			52 milioni incassati - tre rate annuali da 159 milioni da pagarsi dal 30.6.99 fino al 30.6.2001
Area Via Rolla 18/20 - Genova		Sofinpar		Banca Carige	16/12/98	1,4			incassato
Terreni V.le Bran 206, 208/210 - Terni		Sofinpar		AST	16/12/98	2,1			se rate semestrali da 350 milioni da pagarsi dal 30.6.99 fino al 30.6.2001
Magazzino Mantova		Sofinpar		Sogea Metalf	22/12/98	3,8			otto rate semestrali da 475 milioni a partire dal 1.6.99
Garage V.le Pretorio - Roma		Sofinpar		Sera 3000	22/12/98	3,1			100 milioni incassati - 2.400 a erogazione mutuo - 585 al 31.12.99
App.to Vico La Favonta 4 - Martina Franca - Taranto		Sofinpar		Arata Daniele	23/12/98	0,1			incassato
Terreni Terni		Sofinpar		BIG	28/12/98	0,1			incassato
Villa Via De Gasperi 9 - Martina Franca - Taranto		Sofinpar		IN.CO. srl	31/12/98	0,4			30 milioni incassati - tre rate annuali da pagarsi dal 31.12.99 fino al 31.12.2001
Immobili e terreni		Sofinpar		Dalmine, matussi- Baratto, Comune Dalmine	** sem. 1999	9,4			
TOTALE Cessioni di immobili/cessiti						45,8			

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo ENI dal luglio '92 al 31-12 -1998 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE	DATI	AGIP	AGIP PETROLI	ENI	ENI INT. HOLDING	ENICHEM	ENI RISORSE	PARMEC	SAIPEM	SNAM	SNAM PROGETTI	SOGEDIT	Totale complessivo
1 - Cessioni di quote di controllo (n. 56 operaz.)	1.1 corrispettivo		920,6	698,8		1315,6	549,2	107,6	2,4	119,2		20,1	3741,5
	1.2 indebitamento trasferito		580,0	378,0		823,2	213,9	69,4	1,1			-66,5	1999,1
	1.3 incasso		1508,6	1076,8		2138,8	763,1	177,0	3,5	119,2		-46,4	5740,6
	1.4 Oneri/spese		13,1	5,7		8,2	5,1	2,4		2,9		0,3	37,7
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda (n. 42 operaz.)	2.1 corrispettivo		69,1			909,2	150,0			29,2			1157,5
	2.2 indebitamento trasferito		50,0			477,7							527,7
	2.3 incasso		119,1			1386,9	150,0			29,2			1685,2
	2.4 Oneri/spese		4,6			6,9	1,2			0,4	0,2		13,3
Corrispettivo (1.1+2.1)			997,7	698,8		2224,8	699,2	107,6	2,4	148,4		20,1	4899,0
Indebitamento trasferito (1.2+2.2)			630,0	378,0		1300,9	213,9	69,4	1,1			66,5	2526,8
Incasso (1.3+2.3)			1627,7	1076,8		3525,7	913,1	177,0	3,5	148,4		-46,4	7425,8
3 - Cessioni di quote minoritarie (n. 56 operaz.)	3.1 corrispettivo/incasso	295,8	434,4	742,5	2,7	104,8	57,9		31,4	41,5	0,3		1711,3
	3.2 Oneri/spese	0,1	2,5		0,1	0,1	0,5		0,9	0,2			4,4
4 - Cessioni di immobili/cespiti (n. 111 operaz.)	4.1 corrispettivo/incasso	407,3	410,3			122,5	37,0	8,0	1,2	510,0			1496,3
	4.2 Oneri/spese	4,9	6,7							0,8			12,4
Totale corrispettivo (1.1+2.1+3.1+4.1)		703,1	1842,4	1441,3	2,7	2452,1	794,1	115,6	35,0	699,9	0,3	20,1	8106,6
Totale indebitamento (1.2+2.2)			630,0	378,0		1300,9	213,9	69,4	1,1			66,5	2526,8
Totale incasso (1.3+2.3+3.1+4.1)		703,1	2472,4	1819,3	2,7	3753,0	1008,0	185,0	36,1	699,9	0,3	46,4	10633,4
Totale Oneri/Spese (1.4+2.4+3.2+4.2)		5,0	26,9	5,7	0,1	15,2	6,8	2,4	0,9	4,3	0,2	0,3	67,8

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo ENI nel 2° semestre 1998 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Dati	AGIP PETROLI	ENICHEM	ENIRISORSE	SNAM	Totale complessivo
1 - Cessioni di quote di controllo (n. 3 operaz.)	1.1 corrispettivo	0,2	5,9			6,1
	1.2 indebitamento trasferito		49,2			49,2
	1.3 incasso	0,2	55,1			55,3
	1.4 Oneri/spese		0,8			0,8
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda (n. 3 operaz.)	2.1 corrispettivo	62,0	8,6			70,6
	2.2 indebitamento trasferito	50,0				50,0
	2.3 incasso	112,0	8,6			120,6
	2.4 Oneri/spese	4,5	0,3			4,8
Corrispettivo (1.1+2.1)		62,2	14,5			76,7
Indebitamento trasferito (1.2+2.2)		50,0	49,2			99,2
Incasso (1.3+2.3)		112,2	63,7			175,9
3 - Cessioni di quote minoritarie (n. 0 operaz.)	3.1 corrispettivo/incasso					
	3.2 Oneri/spese					
4 - Cessioni di immobili/capitali (n. 9 operaz.)	4.1 corrispettivo/incasso	25,6	23,0	4,0	48,2	100,8
	4.2 Oneri/spese					
Totale corrispettivo (1.1+2.1+3.1+4.1)		87,8	37,5	4,0	48,2	177,5
Totale indebitamento (1.2+2.2)		50,0	49,2			99,2
Totale incasso (1.3+2.3+3.1+4.1)		137,8	86,7	4,0	48,2	276,7
Totale Oneri/Spese (1.4+2.4+3.2+4.2)		4,5	1,1			5,6

Gruppo ENI : dismissioni definite nel 2° semestre 1998 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Settore	Oggetto	Attività	Corrispettivo	Debito istantaneo	Incasso	Spesa
Quote di controllo (n. 3 operaz.)	AGIP PETROLI	part. (75%) nex DEPOT PETROLIERE REGION STEPHENOWS S.A. (DPRS)	Raffinazione	0,2		0,2	
	ENICHEM	LAMITEL S.p.A.	Altre	4,6	46,0	50,6	0,7
		LORICA Sud S.r.l.	Fibre	1,1	3,2	4,3	0,1
Totale cessioni di quote di controllo (a) (*)				6,1	49,2	55,3	0,8
Rami d'azienda (n. 3 operaz.)	AGIP PETROLI	ramo d'azienda ALBERGHI	Immobili	62,0	50,0	112,0	4,5*
	ENICHEM	IMPIANTO FIBRE ACRILICHE DI PORTO TORRES	Fibre	2,0		2,0	
		ramo d'azienda NUOVA CHIMICA BIOSINTESI	Altre	6,6		6,6	0,3
Totale cessioni di rami d'azienda (b)				70,6	50,0	120,6	4,8
TOTALE (a+b)				76,7	99,2	175,9	5,6

(*) Niente all'assistenza prestata dal Consulente per la definizione della cessione della totalità degli alberghi.

Gruppo ENI : dismissioni definite nel 2° semestre 1998 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Settore	Oggetto	Attività	Corrispettivo/Incasso	Spesa
Quote minoritarie (n. 5 operaz.)					
Totale cessioni di quote minoritarie (a)					
Immobili/Cespiti (n. 9 operaz.)	AGIP PETROLI	MOTEL DI ANCONA	immobili	2,5	
		CASE AZIENDALI (II semestre 1998)	Immobili	2,7	
		IMMOBILI (II semestre 1998)	Immobili	9,9	
		MOTEL DI SESSA AURUNCA	Immobili	0,5	
	ENICHEM	TERRENI E FABBRICATI (II sem. 98)	Immobili	23,0	
	ENRISORSE	TERRENI IN SESTO FIORENTINO (FI)	Immobili	3,8	
		IMMOBILI (II sem. 1998)	Immobili	0,2	
	SNAM	IMMOBILI SNAM, ITALGAS (II Lotto 98)	Immobili	39,4	
		IMMOBILE (Via Nomentana)	Immobili	8,8	
Totale cessioni di immobili/cespiti (b)				100,8	
TOTALE (a+b)				100,8	